**Univerzita Karlova v Praze**
Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur
Filologie – anglická a americká literatura

Daniela Theinová

**LIMITS AND LANGUAGES**
in Contemporary Irish Women's Poetry

**MEZE A JAZYKY**
v poezii současných irských autorek

DISERTAČNÍ PRÁCE

vedoucí práce: doc. Justin Quinn, PhD

2013

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

v Praze dne 12. června 2013

Daniela Theinová

LIMITS AND LANGUAGES
in Contemporary Irish Women's Poetry

Daniela Theinová

## CONTENTS

---

Acknowledgements 9

INTRODUCTION 11

### **Part One**

NEW LANDS FOR NEW WORDS 29

1 Revolutionary Laughter 37

2 Ironic Inversions 55

### **Part Two**

SECRET SCRIPTS 77

3 The Muse in Question 83

4 Beyond the “I” 129

*4.1 My Dream Sister* 137

*4.2 Original in Translation* 159

CONCLUSION 185

Bibliography 193

Abstract 209

Abstrakt 210

## ACKNOWLEDGEMENTS

There are many people without whom the completion of this dissertation would have been impossible. First of all I wish to thank to my supervisor, Justin Quinn, for his unconditional support and thorough guidance. His example as critic, writer, and translator, as well as his consistent editorial eye and generous encouragement have been an immense inspiration. My thanks also go to my former supervisor, Martin Procházka, for valuable comments on an early version of the thesis and for his encouragement in the first stages of my doctoral studies. I am indebted to Ondřej Pilný for the initial idea of this work and for his continuous help, and to Radvan Marcus for sharing his linguistic expertise. I am thankful to scholar friends Michaela Marková and Brian Ó Conchubhair, as well as to Irene Gilsenan Nordin and Páidraigín Riggs for helping me to get hold of materials and sources essential to my research. My particular thanks go to Síle Ní Bhroin and Ken Ó Donnchú for the much needed linguistic consultations, and to Mícheál Mac Craith for his encouragement and advice, for drawing my attention to some of the poets and works, and, last but not least, for opening up the world of Irish-language poetry to me many years ago.

## INTRODUCTION

The close of James Joyce's *Dubliners* strikes a conciliatory note as Gabriel Conroy sleepily watches the snowflakes, his eyes filled with "generous tears" of recognition:

snow was general all over Ireland. It was falling on every part of the dark central plain, on the treeless hills, falling softly upon the Bog of Allen and, farther westward, softly falling into the dark mutinous Shannon waves. It was falling, too, upon every part of the lonely churchyard on the hill where Michael Furey lay buried. It lay thickly drifted on the crooked crosses and headstones, on the spears of the little gate, on the barren thorns. His soul swooned slowly as he heard the snow falling faintly through the universe and faintly falling, like the descent of their last end, upon all the living and the dead.<sup>1</sup>

The sense of integrity and belonging, previously lost in the turmoil of the night, is restored in the image of the snow enfolding the island and levelling off edges. It mitigates the negatively defined identity, to which Gabriel was driven in frustration upon being accused of "West-Britonism": "O, to tell you the truth, [...] I'm sick of my own country, sick of it!"<sup>2</sup> Taken aback by how easily his assiduous cosmopolitanism will turn into a vehement denial of everything Irish, including the language ("if it comes to that, you know, Irish is not my language"<sup>3</sup>) he polarized his after-dinner speech with the ostensible opposition between the tradition of "genuine warm-hearted courteous Irish hospitality" and the "hypereducated"

---

<sup>1</sup> James Joyce, *Dubliners: Text and Criticism; Revised Edition*, eds. Robert Scholes and A. Walton Litz (London: Penguin Books, 1996) 224.

<sup>2</sup> Joyce, *Dubliners* 189.

<sup>3</sup> Joyce, *Dubliners* 189.

young generation which threatens to destroy the latter with its obdurate republicanism.<sup>4</sup> Gabriel's dilated consciousness and puzzling wave of panoptic nationalism in the closing paragraph not only rounds off the story of his own emotional upheaval but is intended as an atoning appendix to the rest of the book. In a letter in 1906, Joyce remarked: "Sometimes thinking of Ireland it seems to me that I have been unnecessarily harsh. I have reproduced (in *Dubliners* at least) none of the attractions of the city."<sup>5</sup> A year later, "The Dead" was written to make up for that harshness.

The peaceful resolution, however, is underlaid by newly apprehended tensions; Gabriel's serenity becomes an illusion when we look away from the surface evened-out by the snow. As is revealed during the lancers with Miss Ivors, his sense of identity is maintained "with an effort of reason."<sup>6</sup> Pieced together, the various challenges to his will and resolution that come up in the story form its leitmotif. As she abandons the scene a light version of Cathleen Ní Houlihan ("'*Beannacht libh,*' cried Miss Ivors, with a laugh, as she ran down the staircase"<sup>7</sup>), the girl leaves a trace of self-doubt in Gabriel. But the radical Molly Ivors is not the only one stirring up disturbing emotions. Gabriel's wife Gretta, undergoing a series of transformations, repeatedly forces him to question what his role and attitude should be. As he waits for her to join him after the party ends, he wonders "what is a woman standing on the stairs in the shadow, listening to distant music, a symbol of."<sup>8</sup> Imagining himself a painter he promptly adapts to the situation, aware that fixing her in that aesthetic posture is the only way he can deal with her elusiveness. Still, the seed of desire has been sown and the sequel becomes an account of Gabriel's sexual and emotional disappointment, with Gretta receding further west, lost in her memories of a one-time sweetheart. As he observes her

---

<sup>4</sup> Joyce, *Dubliners* 203.

<sup>5</sup> *Selected Letters of James Joyce*, ed. Richard Ellman (London: Faber and Faber, 1992) 109.

<sup>6</sup> Joyce, *Dubliners* 220.

<sup>7</sup> Joyce, *Dubliners* 196.

<sup>8</sup> Joyce, *Dubliners* 210.

transfiguration from a desired spouse into an allegory – first a *Spéirbhean*, a beautiful young figuration of Ireland, and then an old hag or *Cailleach* (“He did not like to say even to himself that her face was no longer beautiful, but he knew that it was no longer the face for which Michael Furey had braved death”<sup>9</sup>) – Gabriel finds an answer to his former question and discovers the source of the distant music that has set off and accompanied the uncontrollable sequence of changes. For a moment, seized by “a vague terror,” he imagines some “impalpable and vindictive being [...] coming against him, gathering forces against him in its vague world.” Indeed, this “impalpable and vindictive being” is Gretta as his unknowable Other, as the symbol of death itself, and the personification of Éire claiming the lives of young Irishmen for her cause. Gabriel, empty-handed, resembles a poet-admirer from the Gaelic vision-poetry tradition (with a message from the now-asleep motherland figure to ponder), and also a West Briton – the subaltern Irishman who begrudges his wife her rural, western origin (to Miss Ivors he pretends that it is just “her people” who are from Connacht).<sup>10</sup>

Like Molly Ivors, whose name and elusiveness are prefigurings of Eileen and the meditations on Tower of Ivory in *A Portrait of the Artist as a Young Man*, Gabriel’s bifurcate identity foreshadows the conflicted identity and troubled sense of belonging which determines the character of Stephen Dedalus. In foregrounding a Self that “was fading out into a grey impalpable world” just as “the solid world itself, which these dead had one time reared and lived in, was dissolving and dwindling,”<sup>11</sup> “The Dead” not only concludes *Dubliners*, but calls the tune for *A Portrait* and the theme of fissured national awareness that figures throughout Joyce’s work. It is not that Gabriel would have accepted as his own the republican ideals of Miss Ivors or come to terms with the threatening reminder of Ireland’s “uncivilized”

---

<sup>9</sup> Joyce, *Dubliners* 222.

<sup>10</sup> Joyce, *Dubliners* 189.

<sup>11</sup> Joyce, *Dubliners* 223.

past in Gretta's origin as a "county cute."<sup>12</sup> Rather, positioned by the window as the imaginary threshold between Anglo- and -Irish, between the living present and the pull of the dead past, he finds reassurance by acknowledging the impossibility of a cosy, ready-made identity and the beneficial but also disruptive tensions pertaining to that cleft. As Jacques Derrida writes of his Franco-Maghrebian origin in *Monolingualism*, identity, however fissured or hollowed-out, is never a given and can only be "promised or claimed." According to Derrida, "The silence of that hyphen does not pacify or appease anything, not a single torment, not a single torture. It will never silence their memory."<sup>13</sup>


[…]


Although there are critics in Ireland who refuse to assign feminism to the past, arguing that women still have issues to tackle in the society and the cultural mindset of the majority, I propose that in poetry it was over not long after it had become possible and common for

---

<sup>15</sup> Adam Borzič, “Básník je ten, kdo za všechny a pro všechny udržuje přátelství s jazykem” (A Poet is the Person who Stays Friendly with the Language, on Behalf of and for Everyone), interview with Petr Borkovec, *Tvar* 6 (March 2013). 23 April 2013 <<http://www.itvar.cz/cz/2013/06-2013-borkovec-584.html>>.

women to function as poets. If poems by O'Reilly, Mac Aodha, or for example the Northern-Irish poet Sinéad Morrissey are still marked by the balancing of tone and search for the lyric "I," it is a search they carry out primarily as poets, not women. Nowhere in their poetry do we find the foregrounding of the feminine ego and the schematically ironic obsession with the ideal masculine that inform the so-called post-feminist media products of the late 1990s and early 2000s. It must have been this standard media image of post-feminism in phenomena like *Bridget Jones's Diary* (1996) or *Sex and the City* (1998–2004) that provoked Moynagh Sullivan and Wanda Balzano in their editorial to the 2007 special issue of the *Irish Review* to put post-feminism on a par with "consumerism" and to impute commercial motivations to it:

If the use of the term "post-feminism" reveals in its "consumers" a desire to be at all costs modern, and post-modern, in other words progressive and trendy [...], then this dangerously mirrors the more alarming aspects of a winning Celtic-Tiger mentality. One cannot but remain unconvinced of this kind of entrepreneurial, self-congratulatory, *à la mode* feminism that follows the capitalistic model closely and is an indulgent form of bourgeois individualism.

The editors are keen to take upon themselves the responsibility of "educational analysts" to extend and revitalize the genuine, diehard feminist issues that are "at risk of being hijacked by conservative political forces."<sup>16</sup> While such an expression of social activism and rallying for "resistance to conformism" could be accepted in a reaction against the ostentatiously unromantic, yet strangely romantic chick-lit (or dick-lit) elements in the fast-growing branch of contemporary women's fiction that has also been referred to as post-feminist, it seems garishly out of place in terms of poetry as it is written in Ireland today. Uncomfortable with

---

<sup>16</sup> Moynagh Sullivan and Wanda Balzano, "The Contemporary Ballroom of Romance," an introduction in "*Irish Feminisms*": *Special Issue of The Irish Review* 35 (2007): 1.

the idea of Ireland or “Irish Poetry after Feminism,”<sup>17</sup> the editors focus on the reverse concept of “Irish feminism after poetry.”<sup>18</sup> Catriona Clutterbuck who coined the latter, anagrammatic phrase argues, nevertheless, that “Feminism and Irish poetry [...] are natural allies, not antagonists; to posit them otherwise is to declare the redundancy of art in its capacity to change lives on its own terms.” Thus she calls for “an investigation of Irish feminism after poetry, in confidence that relations of hospitality and exchange, rather than those of absolutism and hierarchy, can be expected to prevail between the art form and the intellectual, social and political tradition concerned.”<sup>19</sup>

The issues of transition, as well as those of hospitality and exchange are relevant to the phenomenon of poetic translation that is an important, and much debated aspect of Irish poetry. As this poetry has experienced change after feminism, a shift has been forming in the attitude to translating poetry from Irish to English and the related criticism that had previously been much controlled by the dichotomy between dominant and translated cultures. If I show, in the discussion of Mac Aodha’s approach to writing in Irish, that poetry and translation can be allies – since their essence, as Benjamin tells us, is based on something else than the ambition to transmit paraphrasable meaning which in terms of both is “something inessential”<sup>20</sup> – so can translation and criticism be viewed as compatible. As a translator and critic I hold that there is no closer way of reading a poem than that of a translator. But I do not propose this usefulness of the translator’s experience to the critic only on the level of the

---

<sup>17</sup> *Irish Poetry after Feminism* is the title of the collection of essays from the 2006 conference held in the Princess Grace Irish Library in Monaco, edited and chaired by Justin Quinn. The phrase is repeated in the title of Moynagh Sullivan’s contribution, “Irish Poetry after Feminism: In Search of ‘Male Poets.’” See *Irish Poetry after Feminism*, ed. Justin Quinn (Monaco: Princess Grace Irish Library Lectures, 2008).

<sup>18</sup> Catriona Clutterbuck, “An Unapproved Alliance: Feminism and Form in the Irish Poetry Debate,” *Irish Poetry after Feminism*, ed. Justin Quinn (Monaco: Princess Grace Irish Library Lectures, 2008) 54.

<sup>19</sup> Clutterbuck 54.

<sup>20</sup> Benjamin 151.

attention paid to the language and the creative force of the individual words.<sup>21</sup> The same experience indicates that just as there is no single theory or set of rules that would tell us the best way to approach a text as a translator, there are none that would help us to tackle a poem critically. Both the translator and the critic set about their task aware of the variety of their material and resigned to the idea of inevitable limits and loss. Mac Aodha's embracing of the translation mode is motivated by her belief that "everything is translation"<sup>22</sup> and that all these translations (including that of an image, idea, or a feeling into poetic language) entails a flattening of the original and the loss of some of its dimensions. But Mac Aodha is not alone in thematizing the limits of language and representation. Indeed, the critical and meta-poetic commentary on those limits is one of the important continuities in contemporary women's poetry. Through the acceptance of these limits and by foregrounding elements of silence and secrecy, authors like McGuckian, Ní Chuilleanáin, Groarke, and O'Reilly all come close to creating poems that match experience in its multifaceted immensity.

---

<sup>21</sup> See Benjamin who claims that "the word, not the sentence, is the original element of translation. For the sentence is the wall in front of the language of the original, and word-for-word rendering is the arcade." Benjamin 162.

<sup>22</sup> Mac Aodha, "A Talkative Corpse."
