FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

26 June 2013

Supervisor's Report on
LIMITS AND LANGUAGES IN CONTEMPORARY IRISH WOMEN'S POETRY
by Daniela Theinová

Doctoral Thesis
Submitted June 2013

Daniela Theinová began her doctoral studies under the supervision of Professor Martin Procházka in 2003, interrupted her work in the academic year 2006/7, and began again in January 2011, under my supervision. However, we began consulting about her project some two or three years earlier.

At all times, she proved herself an outstanding student, attentive to the nuances of poetic texts while cognizant of the larger critical-theoretical issues at play in the poetry of contemporary Irish women poets. These latter approach their work as poets already having experienced second-wave feminism, both on their pulses and in university curricula, and this academic sophistication subtending the poems makes special demands on the critic. The line between the poems and the critical texts about poems, in a community that numbers perhaps only a hundred or more, makes for a special osmosis of preoccupation and method. It is hard to say where the poems end and the criticism begins, as is evinced, for instance, by writers like Leontia Flynn, Caitríona O'Reilly and Sinéad Morrissey – all possessors of Ph.D.s, and the first works in the same university department as the poet on whom she wrote her doctoral dissertation. Moreover, language politics in Ireland is both an intellectual and emotive issue; given that Ms Theinová can deal with texts in both Irish and English, and that she is located outside Ireland, without any institutional or cultural investment in the country, allows her to come to these issues with a fresh eye.

The range and originality of her research are striking. As remarked above, she has covered poetry in both English and Irish languages, overcoming formidable linguistic challenges in the latter area. Drawing upon the complex debates of feminist literary theory, she has read the poems with a unique philosophical flair, which at no point obscures their value *as* poems. The issue of feminism in Irish poetry of the last few decades cannot, she persuasively argues, be decoupled from the language question, more particularly the way that postcolonial literary idiom is ghosted by another language and poetic tradition. This tells us much of interest not only about Irish poetry, but Irish literature more generally, as well as the literature of Scotland and Wales. In her

FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

---

Department of Anglophone Literatures and Cultures

doctoral studies, she has established a firm basis to provide original readings of the varied literature of the Archipelago.

Moreover, in a long and honoured Czech tradition, she has brought to her academic research the precision and imagination of the translator, and is thus able to deploy profound insight into the literary works in her argumentation. These complementary skills vouchsafe outstanding results in both fields.

Connected with her work as translator has been a consistent and spirited advocacy of the works of lesser known Irish poets in the Czech scene. This has entailed, obviously, translation itself, but is then followed by hosting the stays of poets in the Czech Republic and presenting their work in readings, broadcasts, seminars and interviews. Most recently, she introduced the Irish poet Medbh McGuckian at a reading, displaying both wide knowledge of the Irish context as well as judiciousness in how to present that knowledge to the Prague audience. She thus has many of the gifts necessary to make a successful pedagogue at university level. A scholar of English literature in this country, like a translator, lives between two tongues and two (or more traditions), moving expertly between them; Daniela Theinová has already taken her place within this tradition, and I look forward greatly to the work she will do in the years ahead.

I strongly recommend that this work go forward for defence.

doc. Justin Quinn Ph.D.